Câmara dos Deputados
Comissão Especial – PL 1646/19 – Devedor Contumaz

 REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Do Sr. Jorge Braz)

Requer a realização de reunião de audiência
pública para debater o PL 1.646/19 – que
estabelece medidas para o combate ao
devedor contumaz

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião

de audiência pública desta Comissão com a presença do Senhor CRISTIANO

NEUENSCHWANDER LINS DE MORAIS, Procurador-Geral Adjunto de Gestão da

Dívida Ativa da União e do FGTS da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional para

debater o Projeto de Lei nº 1.646/2019.

JUSTIFICATIVA

Em entrevista concedida a imprensa, cópia em anexo, o Procurador Cristiano

Neuenschwander trouxe esclarecimentos sobre as intenções do Governo em

apresentar o Projeto 1.646/19, entre outros motivos afirmou que “...estamos de olho

em estruturas empresariais montadas para não pagar tributos”. Portanto acreditamos

que a presença do Procurador poderá trazer subsídios a esta Comissão para o debate

sobre a matéria.

 Brasília,     de agosto de 2019.

Deputado JORGE BRAZ (PRB/RJ)